l'homme tout en charmant la vue et l'odorat, que celle qui vieillit sur sa tige. Là aussi il faut bien qu'un jour elle se flétrisse : comme aussi est plus heureux le vin qui se boit avant de s'aigrir. Mais une jeune fille en se mariant ne perd pas aussitôt sa fleur. J'en ai vu beaucoup qui pâlissaient avant le mariage et semblaient languir ; c'est seulement après le mariage que la fleur de leur beauté s'épanouissait dans tout son éclat.

MARIE. — Cependant la virginité se fait aimer partout.

PAMPHILE. — Rien n'est charmant comme une jeune fille ; mais est-il rien, selon l'ordre naturel, de plus monstrueux qu'une vieille fille ? Si ta mère n'avait pas laissé cueillir la fleur de sa virginité, nous n'aurions pas la petite fleur aimable qui s'épanouit en toi. D'ailleurs si notre mariage, comme je

palum aut ulmum, eamque purpureis uvis degravans?

MA. — Responde tu mihi vicissim, utrum spectaculum amœnius, rosa nitens et lactea in suo frutice ; an decerpta digitis, ac paulatim marcescens ?

PA. — Ego rosam existimo feliciorē quæ marcescit in hominis manu, delectans interim et oculos et nares, quam quæ senescit in frutice ; nam et illic futurum erat ut marcesceret : quemadmodum felicius est vinum quod bibitur antequam acescat. Quanquam non statim marcescit flos puellæ, si nupserit : imo video multas quæ ante nuptias pallebant, languiebant, ac velut extabescebant, ex congressu viri sic enituisse, ut tum demum florere cœperint.

l'espère, n'est pas stérile, pour une vierge nous en rendrons plusieurs.

MARIE. — Mais enfin la liberté est si douce!

PAMPHILE. — Non, la virginité est un lourd fardeau. Je serai ton roi, tu seras ma reine; nous gouvernerons notre famille à notre gré. Cela te semble-t-il un esclavage?

MARIE. — Le vulgaire appelle le mariage un licou.

PAMPHILE. — Ceux qui parlent ainsi sont eux-mêmes dignes du licou. Dis-moi, je te prie, ton âme n'est-elle pas attachée à ton corps?

MARIE. — Cela paraît être.

PAMPHILE. — Comme l'oiseau à sa cage. Demande cependant à l'âme si elle souhaite d'être libre. Elle répondra que non. Pourquoi? Parce que elle y demeure volontiers attachée.

MA. — Attamen favorabilis ac plausibilis apud omnes est virginitas.

PA. — Elegans quidem res puella virgo; sed quid juxta naturam prodigiosius anu virgine? nisi matri tuæ defluxisset flos ille, nos istum flosculum non haberemus. Quod si, ut spero, non sterile fuerit nostrum conjugium, pro una virgine multas dabimus.

MA. — At dulcis est libertas.

PA. — Imo gravis est sarcina virginitas. Ego tibi rex ero, tu mihi regina: imperabimus familiæ nostro arbitratu: an tibi videtur ista esse servitus?

MA. — Vulgus conjugium capistrum vocat.

MARIE. — De ton côté comme du mien la fortune est médiocre.

PAMPHILE. — Elle n'en est que plus sûre. Toi à la maison, tu l'augmenteras par l'épargne, qu'on a appelée avec raison un grand revenu, et moi, au dehors, par mon travail.

MARIE. — Les enfants nous apportent avec eux mille soucis.

PAMPHILE. — Mais aussi mille joies, et souvent ils nous payent de nos soins avec usure.

MARIE. — Le veuvage est un grand malheur.

PAMPHILE. — N'es-tu pas veuve maintenant? A quoi bon, dans le doute, prévoir le mal? Aimerais-tu mieux n'être pas née que d'être née pour mourir un jour?

MARIE. — J'aime mieux être née et mourir.

PAMPHILE. — De même le veuvage est plus fâ-

PA. — Sed ipsi vero capistro digni sunt qui sic vocant. Dic mihi, quæso, an non animus tuus est alligatus corpori?

MA. — Videtur.

PA. — Non aliter quam avicula caveæ. Et tamen consule illum, an cupiat esse liber. Negabit, opinor. Quam ob rem? Quia libenter est alligatus.

MA. — Res est utrinque modica.

PA. — Tanto tutior. Eam tu domi augebis parcimonia quæ non sine causa dicta est magnum vectigal; ego foris industria.

MA. — Innumeras curas secum afferunt liberi.

PA. — Sed iidem innumeras voluptates, ac sæpenumero multo cum fœnore reponunt parentibus officium.

cheux à qui n'a pas eu d'enfants et n'en doit pas avoir : comme ceux qui ont joui de la vie sont plus heureux que ceux qui ne sont point nés et ne naîtront jamais.

MARIE. — Quels sont-ils ceux qui ne sont point et ne seront jamais.

PAMPHILE. — Quiconque prétend se soustraire à ces accidents humains auxquels rois et sujets nous sommes également exposés, doit se résoudre à quitter la vie. Pour toi, de tout ce qui pourra nous arriver d'affligeant, tu n'auras que la moitié à porter, car je prendrai pour moi le plus lourd du fardeau. Si nous avons quelque sujet de joie, notre joie sera doublée. En partageant nos peines, nous les diminuerons de moitié. Enfin si le ciel m'appelle le premier il me sera doux de mourir entre tes bras.

MARIE. — Les hommes supportent plus facile-

MA. — *Misera quædam res est orbitas.*

PA. — *An nunc orba non es? Quid autem opus in re dubia male ominari? Dic mihi utrum malles nunquam nasci an nasci moritura?*

MA. — *Equidem malim nasci moritura.*

PA. — *Sic miserior est orbitas quæ prolem nec habuit nec habitura est : quemadmodum feliciores sunt qui vixerunt quam qui nec nati sunt nec nascentur unquam.*

MA. — *Qui sunt isti qui non sunt nec erunt?*

PA. — *Quanquam qui recusat ferre casus humanos, quibus omnes ex æquo sumus obnoxii, sive plebeii sumus, sive reges, is e vita migrare oportet; et tamen quidquid acciderit,*

ment ce que la nature les oblige à souffrir. Mais je vois bien des parents qui ont plus à pleurer sur les mœurs que sur la mort de leurs enfants.

PAMPHILE. — Il dépend presque entièrement de nous que ce malheur ne nous arrive pas.

MARIE. — Comment donc ?

PAMPHILE. — D'abord pour le caractère ; de parents vertueux naissent presque toujours de vertueux enfants. On ne voit point naître un milan d'une colombe. Nous commencerons par faire de notre mieux pour être d'honnêtes gens. Ensuite nous veillerons à ne donner à nos enfants, dès la mamelle, que de bons préceptes et de bonnes croyances. Ce qui importe le plus, c'est qu'ils aient à la maison un modèle à imiter.

MARIE. — Ce que tu dis là est très-difficile.

PAMPHILE. — Ne t'en étonne pas, c'est parce que

tu non feres nisi dimidium, ego majorem portionem in me transferam. Ita si quid acciderit læti, gemina fiet voluptas ; si quid mali, societas adimet dimidium ægritudinis. Mihi vero, si fata vocent, dulce fuerit vel immori tuis complexibus.

MA. — Facilius ferunt homines quod juxta communes naturæ leges accidit ; sed video quanto plus molestiarum afferant nonnullis parentibus liberorum mores quam mortes ?

PA. — Istius rei ne quid accidat maxima ex parte in nobis situm est.

MA. — Qui sic !

PA. — Quoniam fere boni nascuntur ex bonis, quod ad indolem attinet. Neque enim e columbis nascuntur milvii.

cela est beau : de même que c'est parce que tu es belle, que tu es si difficile. Mais enfin nous n'y mettrons que plus d'attention et de soins.

MARIE. — Tu trouveras en moi une matière ductile : vois à me former et à me façonner.

PAMPHILE. — Cependant je ne te demande que trois mots.

MARIE. — Cela est facile, mais les paroles une fois envolées ne reviennent plus. Je te donnerai un conseil plus avantageux pour tous les deux. Tu parleras à tes parents et aux miens, pour que la chose se passe du consentement des uns et des autres.

PAMPHILE. — Tu m'obliges à faire le prétendant tandis qu'avec trois mots tu peux assurer mon bonheur.

MARIE. -- Je ne sais pas si j'ai ce pouvoir : je ne m'appartiens pas. On ne se mariait pas autrefois

Dabimus igitur operam ut ipsi boni simus. Deinde curabimus liberos nostros ab ipso statim lacte, sanctis præceptis et opinionibus imbuendos. Plurimum refert ut domi habeant exemplum vitæ quod imitentur.

MA. — Difficile est quod narras.

PA. — Nec mirum; quia pulchrum est : atque ob hoc ipsum tu quoque difficilis es. At tanto studiis acrioribus huc enitemur.

MA. — Habebis sequacem materiam : tu vide ut me formes fingasque.